
Página 18995Número 182	 Viernes, 7 de agosto de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

4333	 Orden de 27 de julio de 2020, de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras de modificación de la Orden de 30 de mayo de 
2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que 
se establece el plazo máximo de ejecución de las actuaciones y 
el plazo máximo de justificación de las ayudas en las Áreas de 
Regeneración y Renovación Urbanas declaradas en la Región de 
Murcia en el marco del Plan Estatal 2013-2016 y su prórroga. 

Al amparo del Plan estatal de fomento del alquiler de viviendas, la 
rehabilitación edificatoria y la regeneración y renovación urbanas 2013-2016, y 
el Plan Regional de Rehabilitación y Vivienda 2014-2016, prorrogados durante 
el año 2017, al amparo del programa de regeneración y renovación urbana, 
se suscribieron acuerdos de financiación para la realización conjunta de obras 
de rehabilitación de edificios y viviendas, renovación, reurbanización de los 
espacios públicos y otros aspectos específicos entre el Ministerio de Fomento, 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y los Ayuntamientos que se 
especifican a continuación:

Ayuntamiento Área Acuerdo de financiación (ACB)

Cartagena Regeneración y renovación urbana 17/12/2014

Cartagena Centro urbano de Cartagena 25/10/2017

Lorca Regeneración y renovación urbana 23/10/2014

Lorca Regeneración y renovación urbana Lorca II 25/10/2017

Cehegín Casco Urbano 19/10/2015

Puerto Lumbreras Zona comercial y de accesos al municipio 19/10/2015

Abarán Regeneración y renovación urbana 25/10/2017

Albudeite Casco urbano 25/10/2017

Alcantarilla Casco urbano 25/10/2017

Blanca Alto Palomo 25/10/2017

Ceutí Regeneración y renovación urbana 25/10/2017

Fortuna Centro urbano 25/10/2017

Mula Centro urbano, Los Baños, La Puebla y Fuente Librilla 25/10/2017

Ojós Casco urbano y partido de La Cuna 25/10/2017

Santomera Regeneración y renovación urbana 25/10/2017

Totana Casco urbano 25/10/2017

Mediante Órdenes de la Consejería competente en materia de vivienda 
se aprobaron las correspondientes bases reguladoras y convocatorias de 
subvenciones destinadas a la rehabilitación y la reconstrucción de edificios 
y viviendas en las que se establecía el plazo máximo de ejecución de las 
actuaciones y el plazo máximo de justificación de las ayudas. 

Diversas circunstancias, que inciden de manera directa en la programación 
y ritmo de los trabajos a realizar, ha hecho necesario ir estableciendo nuevos 
plazos de ejecución y de justificación de las actuaciones. 

NPE: A-070820-4333NPE: A-070820-4333



Página 18996Número 182	 Viernes, 7 de agosto de 2020

En este marco, se ha suscrito con fecha 20 de mayo de 2020, una adenda 
para la modificación de los Acuerdos de Comisión Bilateral anteriormente 
relacionados de modificación del período de duración de las actuaciones de 
conformidad con lo previsto en el artículo único del Real Decreto 725/2019, de 
13 de diciembre, por el que se modifica la disposición transitoria primera del 
Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal de 
Vivienda 2018-2021. 

De acuerdo a lo anterior, procede adaptar la duración de las actuaciones 
atendiendo a los nuevos plazos establecidos. 

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 
4/1982, de 9 de junio, atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia 
exclusiva sobre vivienda, correspondiendo a la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras la propuesta, desarrollo y ejecución de la política del Gobierno 
en dicha materia, de conformidad con el Decreto del Presidente 29/2019, de 31 
de julio, de reorganización de la Administración Regional. 

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el artículo 13 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia. 

Dispongo:

Artículo único. Plazos máximos de ejecución y justificación de 
actuaciones.

Los plazos máximos de ejecución de las actuaciones y de justificación de 
las ayudas para obras de rehabilitación y reconstrucción de edificios y viviendas, 
en las Áreas de Regeneración y Renovación Urbanas declaradas en la Región 
de Murcia al amparo del Plan Estatal de fomento del alquiler de viviendas, la 
rehabilitación edificatoria y la regeneración y renovación urbanas 2013-2016, y el 
Plan Regional de Rehabilitación y Vivienda 2014-2016, para la realización conjunta 
de obras de rehabilitación de edificios y viviendas, renovación, reurbanización de 
los espacios públicos y otros aspectos específicos entre el Ministerio de Fomento, 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y los Ayuntamientos respectivos, 
destinados a la Regeneración y Renovación Urbanas de “Abarán”, “Casco 
urbano de Albudeite”, “Casco Urbano de Alcantarilla”, “Alto Palomo en Blanca”, 
“Cartagena”, “Centro Urbano de Cartagena”, “Casco Urbano de Cehegín”, “Ceutí”, 
“Centro urbano de Fortuna”, “Lorca”, “Lorca II”, “Mula, Los Baños, La Puebla y 
Fuente Librilla”, “Casco Urbano de Ojós y Partido de La Cuna”, “Zona Comercial 
y de los Accesos al Municipio de Puerto Lumbreras”, “Municipio de Santomera” 
y “Totana” cuyos plazos de ejecución y justificación de actuaciones ya fueron 
modificados por las órdenes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de 2 
de octubre de 2018 y de 30 de mayo de 2019, son los siguientes:

Uno.- Plazo de ejecución. 

El plazo de ejecución de las actuaciones será como máximo hasta el 31 de 
diciembre de 2020. 

Dos.- Plazo de Justificación de las ayudas. 

El plazo de justificación de las ayudas será como máximo hasta el 28 de 
febrero de 2021. 

NPE: A-070820-4333



Página 18997Número 182	 Viernes, 7 de agosto de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposición final única. Entrada en vigor. 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Murcia, 27 de julio de 2020.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
José Ramón Díez de Revenga Albacete.

NPE: A-070820-4333


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5902/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que acuerda la exclusión del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área de Radiología, que fue convocado por la Resolución del mismo
	5903/2020	Corrección de errores de la Resolución de 24 de julio de 2020 de la Comisión de Selección designada en el concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnicos Especialistas en Radioterapia del Servicio Murciano de Salud (BORM número 174
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5947/2020	Decreto n.º 79/2020 de 30 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de concesión directa de una subvención a la Fundación Poncemar, para contribuir a la financiación de la construcción y equipamiento de un centro de dí
	5948/2020	Decreto n.º 80/2020, de 30 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar por la Fundación Séneca-Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia, dirigidas al foment
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5919/2020	Orden de 31 de julio de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dictan normas para la elaboración de los Presupuestos Generales de la Región de Murcia para el año 2021.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5650/2020	Orden de 20 de julio de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a inversiones productivas y tecnológicas COVID-19, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrol
	5630/2020	Orden de 22 de julio de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por la que se aprueba las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a empresas innovadoras y/o de base tecnológica 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5682/2020	Orden de 27 de julio de 2020, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de modificación de la Orden de 30 de mayo de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se establece el plazo máximo de ejecución de las actuacion
	5683/2020	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que nuevamente se convocan pruebas para la obtención del Certificado de Competencia Profesional para el ejercicio de la profesión de
	5684/2020	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que nuevamente se convocan pruebas para la obtención del certificado o en su caso de renovación de la capacitación profesional de Co
	5685/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la empresa 
	5900/2020	Orden de 3 de agosto de 2020 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la financiación del transporte público de viajeros a personas con discapacidad física y/u orgánica igual o su
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	5694/2020	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio Tipo de Colaboración entre el Servicio Regional de Empleo
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico 
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5361/2020	Información pública en expediente de solicitud de autorización de vertido de las aguas residuales de la Edar Los Valientes a un barranco, T.M. de Molina de Segura. Expte. SV-62/2019.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Lorca
	5643/2020	Divorcio contencioso 587/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Quince de Murcia
	5393/2020	Divorcio contencioso 241/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5677/2020	Seguridad Social 213/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5678/2020	Despido objetivo individual 107/2020.
	5679/2020	Despido/ceses en general 18/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5681/2020	Despido/ceses en general 47/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	5680/2020	Procedimiento Ordinario 759/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5676/2020	Seguridad Social 721/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5668/2020	Ejecución de títulos judiciales 37/2020.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5671/2020	Ejecución de títulos no judiciales 10/2020.
	5672/2020	Ejecución de títulos judiciales 44/2020.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	5667/2020	Ejecución de títulos judiciales 136/2018.
	5669/2020	Ejecución de títulos no judiciales 48/2020.
	5670/2020	Ejecución de títulos judiciales 116/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5673/2020	Ejecución de titulos judiciales 46/2020.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4589/2020	Anuncio de información pública de expediente Autorización por interés público.
	Jumilla
	4571/2020	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto correspondiente al ejercicio 2019.
	5105/2020	Nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local y Tenientes de Alcalde.
	5106/2020	Delegación de atribuciones genéricas en los Concejales efectuadas por Resolución de Alcaldía n.º 22/2020, de 15 de enero.
	Mazarrón
	5688/2020	Exposición pública y anuncio de cobranza de los padrones de vados, rótulos y quioscos del ejercicio 2019.
	5689/2020	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de julio-agosto de 2020.
	5690/2020	Aprobación definitiva de modificación, derogación y establecimiento de ordenanzas fiscales.
	Molina de Segura
	5792/2020	Inicio de procedimiento de revisión de oficio del artículo 37 del vigente Acuerdo Marco de condiciones laborales del personal del Ayuntamiento de Molina de Segura referido a la jubilación anticipada. Expediente: 2020/1898.
	5911/2020	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 30 de julio de 2020 sobre convocatoria de premios para Certamen de Creación Artística Joven Crearte 2020.
	Torre Pacheco
	5686/2020	Aprobación del padrón del segundo trimestre agua, basura y alcantarillado.
	5687/2020	Edicto de aprobación IAE 2020.
	5770/2020	Edicto aprobando inicialmente el Reglamento de Uso de Instalaciones Deportivas Municipales.
	5772/2020	Modificación del calendario fiscal para el ejercicio 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-06T15:50:18+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



